Secundò dico, quòd etiam est irregularis, qui quatuor ordines minores, & subdiaconatum vno eodẽque die suscipit, q sed consuetudine excusari potest, iuxta S. Antoninum, r vt supra a diximus. Et à fortiori, si duos sacros ordines suscipit. Nec obstat, quod supra t dicitur, quòd est suspensus, ideoque non est irregularis: tum quia cap. litteras, v quod de illo disponit, vtitur verbo suspensus, vt antiquiora iura, quæ præcesserunt cap. nisi, x ante quod non erat frequens in canonibus verbum irregularitas, vel potius quia d. cap. litteras: loquitur de ordinato duplici ordine sacro non præcedente excommunicatione contra eum, qui sic ordinaretur: qui licet sit irregularis, non tamen est tantum, quantum, qui duos ordines sacros accipit præcedente excommunicatione contra sic accipientem, vt colligitur ex cap. 1. 2. & 3. y cum eis adnotatis à Panormitano, & aliis, quamuis Episcopus potest concedere vsum aliorum prius susceptorum. z

Tertiò dico, quòd est irregularis, qui ordinatur ab Episcopo, qui se abdicauit episcopatu suo quo ad locũ, & quo ad dignitatem, a sciens, aut scire debet eius abdicacionem, quauis de facultate sui Episcopi ordinetur, iuxta omnes. b

Quartò, quòd qui ab Episcopo excommunicato, interdicto, aut suspeso simoniacò, schismatico, heretico, aut deposito, aut degradato ordinatur est irregularis: quauis characterem suscipiat per prædicta: c nõ tamẽ executionem siquidem qui eam non habet, alteri dare non potest, modo sit denunciatus talis per extrauagantẽ ad euitanda, relata supra d & ad id iusto timore nõ cogatur. e Potest autẽ Episcopus dispensare cũ eo, qui ignoras denũciacionẽ, ordinatur. f

Quintò dico, quòd qui ordine sacro ordinatur ante legitimã ætatem, vel extrã tempora legitima, vel absque literis dimissoriis, non est irregularis, est tamen ipso iure suspensus, & si antequã absoluator, eum exercent sit irregularis. g

242 Sextò dico, quòd quamuis qui per saltum ordinatur

accipiẽdo maiorem ante minorem ordinem, verum ordinem suscipiat, etiam si primo saltu ex laico presbyter fiat, iuxta glossam, receptam communiter, a est tamen suspensus, & prætermittitur ordinem sine dispensatione accipere nequit. Potest tamen Episcopus antequã accepto vtatur, dispensare, vt prætermittitur suscipiat, & postea ambobus vtatur, sed si priusquam dispenseur, vtatur accepto, aut prætermittitur, videtur talis irregularis, cum quo solus Papa ad maiorem ordinem dispensat, si sciens errorẽ id fecit, si autem per ignorantiam, Episcopus potest: immo & si scienter vltus fuerit potest episcopus dispensare ad exercendum acceptum, quamuis non ad maiorem suscipiendum. b

Septimò dico, quòd est irregularis, qui ordine, quem non habet vtitur, c modo illo vtatur serio, & non ioco, d & tamquam ordinatus eo, & nõ vt laici ex consuetudine interdum exercent officiu minorum ordinum, iuxta S. Thomam, e & S. Antoninum, f aut non initiatus presbyterio, siue consueta solennitate, vt alius baptizat, aut nondum subdiaconus, epistolam cantat ex choro, aut altari, etiam cum dalmatica, sed sine manipulo, aut cum eo, vbi est talis consuetudo, iuxta S. Antoninũ, g & affirmat Villadiegus, h fratribus mendicantibus esse consuetudinem eam dicere, etiam cum manipulo, secus enim si solum executione careat, eo quòd inordinatione aliqua solennitas accidentaliter defuit: licet enim peccet vtendo, antequã illa suppleatur, i non tamen fit irregularis. Quin pridem respondi, quòd quamuis clericus primæ tonsuræ, qui solenniter cantauit epistolam cum manipulo tamquam subdiaconus, vbi non erat cõsuetudo cantandi eam cum illo nisi subdiacono, sit irregularis: in foro tamen animæ non est talis, si noluit id facere tamquam subdiaconus, licet in foro exteriori putaretur talis: quia præsumeretur id fecisse, vt subdiaconus. Ad dubium de laico audiente serio confessionem sacram, & absolvente, simulando se presbyterum, respondeo, quòd fit irregularis per prædicta: quia solenniter facit actum appropriatum ordini presbyterali, quo caret.

243 Octauò dico, quòd est irregularis clericus violans interdictum generale, aut speciale, locale, aut personale sepeliendo, administrando sacramenta, aut celebrando diuina officia sic, vt aliquod opus peculiare alicuius ordinis faciat, vt dictum est supra. k Dixi, Clericus: quia laicus quamuis sæpe peccet mortaliter interdictum violando, numquam tamen irregularitatem incurrit, vt supra l dictum est. Dixi, Interdictum: quia secus de cessatione non mixta interdicto, vt dictum est supra. m

Nono dico, quòd solus Papa cum tali ad ascendendum ad maiorem ordinem dispensat, quamuis ad vtendum accepto possit Episcopus. n

De Irregularitate ex delicto violandi censuras celebrando.

244 Irregularis vt sit censuratus celebrando, aut actum ordini proprium agendo, & seq.

244 **R**IMO dico, quòd excommunicatus excommunicatione maiori, interdictus, aut suspensus, qui sciens, aut scire debens, celebrat officia diuina, faciendo solenniter aliquid alicui certo ordini suo deputatũ tamquam ordinatus tali ordine, aut audit authorando, est irregularis, iuxta communem, quam Hostiensis, Ioannes Andreas, Panormitanus & alij tenent. o Et probatur de excommunicato in cap. si celebret. à contrario sensu, p & de suspeso in cap. 1. q Dixi, Excommunicatione maiori: quia minor ad hoc non sufficit. t Dixi, Sciens, ad excludendum eum, qui per ignorantiam probabilem hoc facit, & ad includendum eum qui per crassam. s Dixi, Diuina officia: quia peragendo alia, puta iudicando, visitando, castigado, præsentando, eligendo, cõfirmando electum, &c. non incurritur: quia id nullibi cauetur, & ita non est dicendum. u Dixi, Aliquid certo ordini suo, ad excludendum, iuxta doctrinã Innocentij, v receptam communiter, eos qui recitant aliquas horas, etiã canonicas, & responsoria ad sepulchra mortuorum cantant, aut Psalmos in choro, quod etiam consueverunt laici facere, aut ferunt cereos, aut faciunt aliquid aliud minoribus ordinibus annexum, quæ merè laici consueverunt facere, vt S. Thomas & Antoninus, x dixerunt.

a In d. cap. 7. b lux notata in c. ad audientiam. de hom. c De cle. pug. in duel. d Ibidem. e Ibidem. f In d. c. ad audientiam. g In c. nisi s. i. de iud. n. 10. h Cap. 1. de eo, qui furt. ord. suscep. i c. cum illo rum. de sent. excommunic. k Ca. si celeb. de cler. excõ. minist. l Ca. Apосто. lica. de cle. ex com. m In d. c. Aposto. lica. n Col. 4. vbi supra. o Cap. si. de eod. qui furt. ord. p Sess. 24. ca. 6. q Arg. l. in de lictis. s. si extraneus. ff. de noxal. act. r Cap. 2. eod. tit. t 3. parte. tit. 14. cap. 16. s. 16. u Cap. 25. nu. 71. v Cap. 25. nu. 71. w De temp. ord. x De renuntia. y De eo. qui furt. or. susc. z Di. c. 1. de eo qui furt. a Cap. 1. de ord. ab Episc. cap. qui Episc. cap. renunc. b Ca. 2. 19. d. ca. quod quidam. s. quamuis. c. s. sciendum. 1. qu. 7. c Et per cap. gratiam. d. capi. statum. e. 1. 2. 2. q. 1. d Eod. num. 35. f Arg. c. con. stat. 1. quas. 1. g Arg. c. si. de ord. ab episc. cap. ca. statum. h ca. si simoniacis. 1. qu. 1. i Per extrau. cum ex sacro rum citatam sup. c. 25. n. 70. k In hoc nu. 155.

a Ca. sollicitu do. 2. d. c. 1. de cler. per sal. promot.

b Arg. cap. 1. c. eorũ, qui post alios ibi annotat Pa. de cler. per sal. promot. c. Sylu. ver. irregularitus. qu. 11. c. Capit. 1. de cler. non ord. minist. d. Arg. c. illud 15. qu. 1. e. In d. d. 24. f. 3. par. ti. 28. cap. 1. g. Vbi supra. h. 3. i. Vbi supra. col. 4. 2. i. Cap. 1. de sacramen. non iteran. cum a. not. ibi.

k Eod. cap. n. 189. l Eod. cap. nu. 187.

m Eod. capit. num. 188.

n Pan. in c. 1. de cle. non ord. minist.

o In cap. 2. de cler. excom. minist. p Eod. tit. q De re iudicata lib. 6. r Per d. capi. si celebrat. de cle. excom. minist. s Ar. c. a postolica cum ei annot. eodem tit. t Ca. legatur. 24. q. 2. c. e. is qui. de sen. excommuni. lib. 6. v In c. si. de exc. s. s. p. x Cirati sup. proxime.

Dixi, solenniter, ad excludendum eum, qui dicit epistolam, aut euangelium sine apparatu solito, vt proximè dictum est. Dixi, Tamquam ordinatus tali ordine, ad includendum, hebdomadarium, qui tamquam sacerdos capitulum dicit & orationem in choro, & aquam solenniter benedicit. Quod Siluester declarat. Dixi, aut audit auctorando, ad includendum prælaturam, aut dominum, qui ligatus aliqua censura coram se celebrare facit aliquem, siue sit ligatus ea, siue non: aut aliquem ligatum, licet ipse non sit ligatus, iuxta glossam singularem, b commendatam per plurimos.

245 Secundò dico, quòd non distinguimus, vt alij \* inter suspensum quo ad se solum, & inter suspensum quo ad se, & quo ad alios: quia loquimur de suspensio suspensione propria, quæ est species censuræ ecclesiasticæ supra c definita, qualis non est ea, quam peccatum mortale, vel irregularitas facit, vt ibidem dictum est.

\* Inter suspensum quoad se solum. Siluester verb. Suspendio. §. 1. post Archidiaconum tripliciter dicit aliquem esse suspensum, quoad se tantum, quia scilicet prohibitus est ministrare, sed non tenetur quis eum vitare, vt est is qui in peccato mortali constitutus est, quoad alios autem suspensus est, v.g. peregrinus, qui ex deuotione celebrare permittitur, in occulto, sed non in publico, & neuter horum proprie suspensus est, nec fit celebrando irregularis. Suspensio denique quoad se & quoad alios, est is qui per sententiam canonis vel hominis est ab officiis suis suspensus, qui propriè hic suspensus nominatus, & qui si celebret etiam post penitentiam fit irregularis.

Tertio dico, quòd in hac irregularitate solus Papa dispensat iuxta Innocentium & communem. d

*De Irregularitate ex delicto iteradi Baptismum.*

246 Irregularis est bis baptizans, aut bis baptizatus. num. 247.

**P**RIMUM dico esse irregularem, qui sciens se esse baptizatum, iterum se permittit baptizari, e & qui rebaptizat, quæ scit esse baptizatum, f etiam ignoranter, g nisi ignorantia esset probabilis & iusta, iuxta Scotum, h & Cardinalem S. Xisti, i quamuis glossa, Archidiaconus, & citati per eum aliter ibi dicant per illum textum, cui nos ibi nouè respondimus: & etiam dubium probabile excusat: quoniam non monstratur esse iteratum, quod nescitur esse factum. k Ignorantia probabilis est ei, qui adhibita diligentia debita scire non potuit, an qui offertur, sit baptizatus, vel non, qui baptizandus est sub ea conditione, si non es baptizatus, ego te baptizo. l Talis tamen non est ei, qui scit eum natum ex parentibus Christianis, & educatum inter Christianos, qui infantes recens natos baptizant: debet enim credere esse baptizatum. m

Secundò, quòd vt diximus alibi, n parochus non debet iterato baptizare illum, quem obstetrix baptizauit, donec cognoscat ex ea, an & quomodo baptizauit: & si cognouerit eam scire baptizare, & baptizasse rectè, debet alia omnia supplere, sed non baptizare, etiam sub conditione, si non es baptizatus, &c. quosdam tamen qui sic baptizarunt bona fide, respondi pridem non fuisse irregulares quo ad forum exterius, licet peccauissent: quia verè non baptizarunt, cum conditio esset de præterito, vel præsentis, & talis falsa faciat cessare actum. o Et quia intentio eorum non fuit iterare baptismum, & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum. p

247 Tertio dico, quòd idem est de iteratione reliquorum sacramentorum, quæ characterem imprimunt quæ sunt confirmatio, & ordo, secundum S. Antoninum per cap. dictum, q quod agit de bis confirmatis, & cap. i. r quod agit de bis ordinatis, licet acerrimus Scotus, s communiter receptus oppositum teneat, cuius opinio etsi iuri scripto aptior videatur, consuetudini tamen illud interpretandi aptior est S. Antonini: & ideo tenenda. t

*De Irregularitate ex delicti notorietate.*

- 248 Irregularem sola enormitas peccati non facit, quid aliud requiratur. num. seq.
- 249 Sodomita non est irregularis, sed hodie grauissimè punitus.
- 250 Mattheus Contarellus S. D. N. Datarus laudatus.
- 251 Collatio beneficij facta irregulari nulla.

- A 252 Irregularis an omnis incapax beneficij.
- 252 Irregularitas pœna maior excommunicatione minore. num. 253.
- 253 Commissio sicut mandatum expirat morte committentis.
- 254 Confessarius quis per Bullam electus tollit irregularitatem.
- 255 Occultum, & penè occultum quid, & quotuplex.
- 255 Publicum quid, & quotuplex.
- 255 Qualitas adiuncta verbo iuxta eius tempus intelligitur.
- 255 Dispensat, vt Episcopus in irregularitate notorij criminis, & in nulla Confessarius.

**D**Ico primò, esse irregularem eum, qui notorio crimine, enormi, & digno depositione notatur. a Dixi, Notorio: quia id requiritur. Quod autem sit illud dictum est supra, b de hac ipsa re tractando. Quibus est consequens, non sufficere, quod probari possit, aut sit fama de eo, aut sit confessum extraiudicialiter, vt S. Antoninus dixit. c Dixi, depositione digno: aliàs secus, vt dictum est. d

Secundò dico, quòd crimina depositione digna sunt adulterium, & omnia alia maiora illo, concubinarus diu continuatus, præsertim notorius, & stuprum virginis, & alia similia, de quibus latè Panormitanus & alij, e & Aretinus. f

**T**ertio dico, quòd quæcumque enormitas sine notorietate non sufficit, quamuis contradixerunt glossæ, g & Villadiegus, h & Angelus & Siluester, i post S. Antoninum, k malè iniicientes magnos scrupulos multis Ecclesiasticis, qui delicta enormia occultissima commiserunt. Tum quia contra eos est dictum caput ex tenore, vbi expressè hoc ait Innocentius. Tum quia Bartholomæus Brixienfis, l tenet contra eam, inducendo capit. fin. m per quod nouè declarauit Gregorius IX. nulla crimina occulta præter homicidium facere irregularem. Tum quia hoc probatur per cap. is, qui, n quatenus habet, nullum crimen, quantumlibet graue irregularitatem inducere, nisi de quo id à iure specialiter statuatur, vt hunc effectum habeat, vt homicidium. Tum quia nullo solido fundamento nituntur contradictores: solum enim nituntur auctoritate Bernardi, & Hostiensis, o & Speculatoris, p & Ioannis: q quos licet Antonius sequatur, r contra tamen tenet alibi, s se quous Innocentium. t Speculator etiam vltimo loco, v refert opinionem Vincentij contrariam. Tum denique per ea, quæ adducit contra eos Aretinus. x

249 Quarto dico, quòd hæc consequitur crimen occultum sodomix, licet nefandum, de quo interrogamur, non inducere irregularitatem: quamuis Speculator, y contra teneat, nisi opinionem supra reiectæ, tum per prædicta. Tum quia, vt dictum est, enormitas non sufficit, nec requiritur ad inducendam irregularitatem: hæresis enim mentalis enorme crimen est, & multò maius quàm quædam alia inducentia irregularitatem iuxta S. Thomam, z & etiam desperatio, a & multò enormius odium Dei, b quorum tamè nullam irregularitatem inducit: & alia multò minoram eam inducunt, c quin aliquando opera bona. d Tum quia nunquam vidi, nec audiui dispensationem super hoc. e Sede Apostolica datam esse vel petitam. Tum quia e Aretinus ex professo, hæc tractans irrefragabiliter id comprobat. Nec me in contrarium mouent illa plurima, quæ diligentissime tradit præfatus Illustrissimus Præses, f quia vt ipsemet fatetur, non est de casibus expressis in iure, extra quos non incurritur irregularitas, vt dictum est supra. g